
MECC. N. 2004 07689/093

DOC. NUM. 81/2004

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 12 Ottobre 2004

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA CASSANO CERA

CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI MINUTELLO

MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO SPINELLI STRINA

TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 24

Risulta assente il Consigliere: BARROCU

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA.

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 -  UNIVERSITA` TERZA ETA`. UTILIZZO SALA
CONSIGLIO E PUBBLICIZZAZIONE INCONTRI CULTURALI PER LA TERZA ETA`.
SPESA  PRESUNTA EURO 350,00.



2004 07689/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - UNIVERSITA` TERZA ETA`. UTILIZZO SALA
CONSIGLIO E PUBBLICIZZAZIONE INCONTRI CULTURALI PER LA TERZA ETA`.
SPESA  PRESUNTA EURO 350,00.

    Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione
Luciano CAMARDA, riferisce:

Considerata  la  positiva esperienza del primo ciclo di incontri culturali organizzati dalla
Circoscrizione 10 con l’Università della Terza Età, terminato lo scorso mese di maggio, e visto
anche il crescente interesse manifestato dai cittadini, la Circoscrizione 10 intende riproporre
l’iniziativa per l’anno accademico 2004 – 2005, proponendo un articolato e rinnovato calendario
di incontri da svolgersi presso la Sala Consiglio del Centro Civico che , data la  sua collocazione
centrale rispetto al quartiere, è risultata essere, nella scorsa edizione, la più frequentata e gradita
agli iscritti.
La Circoscrizione intende quindi sostenere l’iniziativa mettendo a disposizione dell’Università
della Terza Età, gratuitamente, la Sala Consiglio del Centro Civico in Strada Comunale di
Mirafiori 7 (visto il Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà civica assegnati
alla Circoscrizione 10 conformemente alla deliberazione del Consiglio Comunale del 4 maggio
1992 mecc. n. 9204078/08. La concessione della sala consiglio rientra tra quelle previste dall'Art.
5 aventi carattere gratuito Punto B2 - fatti salvi i Punti A 1-2-4-5) e provvedendo inoltre alla
pubblicizzazione degli incontri, il cui costo presunto ammonta a Euro 350,00 (oltre IVA se
dovuta). Gli incontri, a cadenza settimanale,  non comporteranno spesa per la Circoscrizione e
si svolgeranno in orario 15.00 – 17.00 e saranno aperti alla partecipazione di tutti i cittadini
interessati con età maggiore di 30 anni, con una quota complessiva di associazione all’Unitre di
20,00 Euro per l’intero ciclo. Gli associati potranno partecipare liberamente e senza ulteriori oneri
anche agli “Incontri Interdisciplinari” programmati mensilmente presso la GAM, alle
“Conferenze mensili” presso l’Unione Industriale o altra sede e a tutti i servizi organizzati
dall’Accademia d’Umanità dell’Unitre, volti al “Volontariato sociale e culturale”. La
partecipazione non richiede titoli di studio e la didattica non prevede l’adozione di libri di testo.
L’elenco degli argomenti trattati negli incontri, da considerarsi non definitivo, risulta essere:  La
psicologia, La buona salute a tavola, Il Borgo Medioevale a Torino, Il Conte Verde: Amedeo VI
di Savoia, Teodora: L’Imperatrice di Bisanzio, I Diritti dell’Uomo e del Cittadino, Le Gheise, I
Samurai, Vivere con il sorriso, Apsetti della poesia contemporanea, Approfondimento iridologico
per il nostro benessere, lo Sport in primo piano, Emozioni e consapevolezza corporea, Italia:
sviluppo o declino?, Torino e le sue bellezze, Storia della nostra vita quotidiana, il Piede:
istruzioni ed uso, Come vivevamo … società e costume”. Un viaggio tra Provenza e Occitania.
Dell’iniziativa sarà data ampia informazione sul giornalino della Circoscrizione.



2004 07689/093 3

L’iniziativa è stata presentata nelle riunioni della V Commissione Permanente di Lavoro del 2
e 20 settembre 2004 ed è stata licenziata dalla Giunta Circoscrizionale nella seduta del 23
settembre 2004.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27
giugno 1996, il quale fra l’altro all’art. 42 comma 3 dispone in merito alle competenze
delegate attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono:

- favorevole sulla regolarità tecnica
- favorevole sulla regolarità contabile

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. Di approvare lo svolgimento degli incontri culturali dell’Università della Terza Età, così come
espresso in narrativa;

2. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa, la cui spesa ammonta presumibilmente a
Euro 350,00 (oltre I.V.A. se dovuta) e trova capienza su fondi già impegnati con
determinazione dirigenziale mecc. n. 200311370/93 approvata in data 5 dicembre 2003,
esecutiva dal 13 dicembre 2003;

3. Di concedere all’Università della Terza Età l’uso gratuito della Sala Consiglio del Centro
Civico sito in Strada Comunale di Mirafiori 7 (ai sensi dell’art. 5 punto b2 del Regolamento
per la concessione in uso dei locali di civica proprietà assegnati alla Circoscrizione 10 e
conformemente alla delibera n. mecc. 9204078/08 – C.C. 4 maggio 1992),  per lo
svolgimento delle iniziative descritte in narrativa;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.

Al momento dalla votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Calella, Cardona,
Minutello e Regalbuto.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta proclama il seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 19
Voti Favorevoli n. 19

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1. Di approvare lo svolgimento degli incontri culturali dell’Università della Terza Età, così come
espresso in narrativa;



2004 07689/093 4

2. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa, la cui spesa ammonta presumibilmente a
Euro 350,00 (oltre I.V.A. se dovuta) e trova capienza su fondi già impegnati con
determinazione dirigenziale mecc. n. 200311370/93 approvata in data 5 dicembre 2003,
esecutiva dal 13 dicembre 2003;

3. Di concedere all’Università della Terza Età l’uso gratuito della Sala Consiglio del Centro
Civico sito in Strada Comunale di Mirafiori 7 (ai sensi dell’art. 5 punto b2 del Regolamento
per la concessione in uso dei locali di civica proprietà assegnati alla Circoscrizione 10 e
conformemente alla delibera n. mecc. 9204078/08 – C.C. 4 maggio 1992), per lo svolgimento
delle iniziative descritte in narrativa;

Al momento della votazione dell’I.E. escono dall’aula i Consiglieri: Acquaviva, Deiana, Infelise,
Lubatti, Perillo, Reverdito.

4. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.

_____________________________________________________________________________

     


